Porém a atual redação do art. 39, § 5º, inciso I, II e III da Lei 

nº 9.504/97 tipifica como crime eleitoral, puníveis com detenção, de 6 

(seis) meses a 1 (um) ano, com alternativa de prestação de serviços à 

comunidade pelo mesmo período e multa de 5.000 (cinco mil) a 15.000 

(quinze mil) UFIR.  

Deste modo, o objetivo da presente emenda é deixar de ser 

tipificado como crime eleitoral, puníveis com detenção, de 6 (seis) meses a 

1 (um) ano, ficando somente punível o candidato com multa de 5 a quinze 

mil reais.  

Sala da Comissão,